Nº 237, terça-feira, 12 de dezembro de 201740 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017121200040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL Nº 256, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos termos
da Lei n° 8.745 de 09/12/1993 e da Resolução nº 048-CONSU-
PER/2014, resolve: HOMOLOGAR o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto do
Campus Rio do Sul, instituído pelo Edital nº 256 de 06/11/2017,
publicado no Diário Oficial da União de 08/11/2017, seção 3, pag. 51.
Área: Física; Regime de Trabalho: 40 horas semanais; Processo:
23353.001863/2017-56; Nº de vagas: 01

Classificação Candidato Nota Final
1º Janice Pockszevnicki 88,72
2º Ederson Pauletti 77,25
3º Paulo Henrique Zancan 77,14

FERNANDO JOSÉ GARBUIO
Em Exercício

CAMPUS LUZERNA

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 8/2017

O Instituto Federal Catarinense - Campus Luzerna, por in-
termédio do Pregoeiro, torna público o resultado do pregão eletrônico
(SRP) nº 0008/2017, que tem por objeto a COMPRA DE MATE-
RIAIS PERMANENTES E DE CONSUMO PARA OS LABORA-
TÓRIOS DO CURSO DE ENGENHARIA DE CONTROLE E AU-
TOMAÇÃO. Sagraram-se vencedoras as empresas: ROHDE &
SCHWARZ DO BRASIL LTDA, CNPJ: 02.957.511/0001-21, no va-
lor total de R$ 56.910,00; DENISE T. PETRY CAMEJO - EPP,
CNPJ:02.997.059/0001-21, no valor total de R$ 1.208,52. ELEC-
TRON EIRELI - ME, CNPJ: 05.872.863/0001-72, no valor total de
R$ 91.624,40; COPY INFO - COMERCIO DE MAQUINAS E SU-
PRIMENTOS LTDA , CNPJ: 07.940.946/0001-87, no valor total de
R$ 39.338,44; WZ UNIAO AUTOMACAO E ELETRICA EIRELI -
EPP, CNPJ: 08.772.301/0001-45, no valor total de R$ 629,60; FRA-

TELLI COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI,
CNPJ: 09.058.708/0001-78, com valor total de R$ 5.880,00; K DE T
H AGRA - ME, CNPJ: 10.463.704/0001-54, com valor total de R$
409,16; FLOWMETRICS INSTRUMENTOS E SISTEMAS DO
BRASIL LTDA, CNPJ: 14.438.108/0001-75, com valor total de R$
7.500,00; QUALITY ATACADO EIRELI - ME, CNPJ:
15.724.019/0001-58, com valor total de R$ R$ 1.707,90; C V MAL-
FATTI COMPONENTES ELETRONICOS - EPP, CNPJ:
19.351.920/0001-82, com valor total de R$ 63.012,60; CCK CO-
MERCIAL EIRELI - EPP, CNPJ: 22.065.938/0001-22, com valor
total de R$ 8.472,48; TERADOM MOBILE SALE SOLUTIONS DO
BRASIL LTDA. - ME, CNPJ: 23.484.610/0001-03, com valor total
de R$ 4.700,00; TRK COMERCIO VAREJISTA DE FERRAGENS E
FERRAMENTAS LTDA, CNPJ: 24.658.374/0001-67, com valor total
de R$ 6.513,80. SIGNUM TECHNOLOGIES MEDICAO E AU-
TOMACAO LTDA - EPP, CNPJ: 26.353.067/0001-01, com valor
total de R$ 69.365,60. OKK SOLUCOES COMERCIAIS LTDA -
ME, CNPJ: 26.355.949/0001-06, com valor total de R$ 34.500,00;
INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA, CNPJ:
53.775.862/0001-52, com valor total de R$ 9.194,16; FESTO BRA-
SIL LTDA, CNPJ: 57.582.793/0001-11, com valor total de R$
583.971,00; BRAVO - COMERCIO DE COMPONENTES ELETRO-
NICOS LTDA - EPP, CNPJ: 64.542.939/0001-60, com valor total de
R$ 12.145,30; SKILL TEC COM E MANUTENCAO DE INST DE
MEDICAO LTDA - EP, CNPJ: 67.718.783/0001-14, com valor total
de R$ 45.403,40; SNUMAM SERTEC ELETRONICA - EIRELI -
EPP, CNPJ: 68.392.042/0001-59, com valor total de R$ 74.865,00. Os
a Os autos encontram-se à disposição para vista.

(SIDEC - 11/12/2017) 152663-26422-2017NE800001

PREGÃO Nº 11/2017

O Instituto Federal Catarinense - Campus Luzerna, por in-
termédio do Pregoeiro, torna público o resultado do pregão eletrônico
(SRP) nº 0011/2017, que tem por objeto o registro de preço para
eventual aquisição de materiais permanentes para os laboratórios de
química, física e biologia e material de ensino para os cursos de
ensino médio com objetivo de tornar mais eficiente o processo de
ensino aprendizado para os cursos de nível superior e médio in-
tegrado, ofertados pelo Campus IFC - Luzerna. Sagraram-se ven-
cedoras as empresas: ANATOMIC COMERCIO E ASSISTENCIA
TECNICA DE EQUIPAMENTOS, CNPJ: 02.976.881/0001-06, no
valor total de R$ 750,00; FRATELLI COMERCIO DE MAQUINAS
E EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ: 09.058.708/0001-78, no valor
total de R$ 2.631,80. ACT COMERCIO E SERVICOS EIRELI - ME,
CNPJ: 09.220.115/0001-66, no valor total de R$ 8.657,89. BEZER-
RA - COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS EIRELI,
CNPJ: 09.242.037/0001-09, no valor total de R$ 2.856,00; GEO-
LOGIA BR - COMERCIO E SERVICOS LTDA. - EPP, CNPJ:
10.388.703/0001-92, no valor total de R$ 1.580,00; SOLAB CIEN-
TIFICA EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS EIRELI,
CNPJ: 11.232.743/0001-03, com valor total de R$ 29.515,00; NA-
TIVA LAB PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA, CNPJ:
17.930.162/0001-21, com valor total de R$ 34.780,00; CCK CO-
MERCIAL EIRELI - EPP, CNPJ: 22.065.938/0001-22, com valor
total de R$ 7.977,42; LUTECH INDUSTRIA E COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS E MOBILIARI, CNPJ: 27.884.171/0001-87, com
valor total de R$ 21.980,00; SKILL TEC COM E MANUTENCAO

DE INST DE MEDICAO LTDA, CNPJ: 67.718.783/0001-14, com
valor total de R$ 539,91; R.C.M. RAMOS LOMBARDI, CNPJ:
68.352.350/0001-50, com valor total de: 7.695,20; ALLERBEST CO-
MERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA, CNPJ:
81.203.838/0001-84, com valor total de R$ 7.554,92; DUCA MO-
VEIS LTDA - EPP, CNPJ: 85.354.306/0003-60, com valor total de
R$ 294,90. Os autos encontram-se à disposição para vista.

FELLIPE DOS SANTOS OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 11/12/2017) 152663-26422-2017NE800001

CAMPUS CONCÓRDIA

AVISO DE HOMOLOGACAO E ADJUDICACAO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2017

O Instituto Federal Catarinense - Campus Concordia, por
intermedio de seu Diretor Geral, torna publica aos interessados a
HOMOLOGACAO do processo licitatorio da Tomada de precos
002/2017 e ADJUDICACAO do objeto licitado em favor da empresa
FUNDAMENTO CONSTRUTORA EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ
sob numero 00.457.598/0001-21. Valor Global R$178.673,77 (Cento
e setenta e oito mil, seiscentos e setenta e três reais e setenta e sete
centavos).

NELSON GOLINSKI

CAMPUS RIO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 158458

Número do Contrato: 1/2015.
Nº Processo: 23353000537201489.
PREGÃO SISPP Nº 24/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 02531343000108. Contratado : ADSERVI - ADMINISTRA-
DORA DE -SERVICOS LTDA. Objeto: Contratação de empressa
prestadora de serviços terceirizados de trabalhador rural. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 01/01/2018 a 31/12/2018. Data de
Assinatura: 05/12/2017.

(SICON - 11/12/2017) 158458-26422-2017NE800026

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158458

Número do Contrato: 2/2016.
Nº Processo: 23353001151201575.
PREGÃO SISPP Nº 14/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 82863291000106. Contratado : CUNHA INSTALACOES
TELEFONICAS LTDA- EPP. Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada para conserto e manutenção de redes e aparelhos de te-
lefonia e outros aparelhos de comunicação. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 01/01/2018 a 31/12/2018. Data de Assinatura:
06/12/2017.

(SICON - 11/12/2017) 158458-26422-2017NE800026

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158458

Número do Contrato: 4/2014.
Nº Processo: 23353000004201405.
PREGÃO SRP Nº 1/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 02506786000149. Contratado : MAQUIPLAN COMERCIO DE
MAQUINAS E -IMPLEMENTOS LTDA - EPP. Objeto: Contratação
de serviços especializados no conserto e manutenção de máquinas e
equipamentos de diversos setores para o Campus: Manutenção de
equipamentos tratores , microtratores e implementos. Fundamento
Legal: Lei 866693 . Vigência: 01/01/2018 a 31/12/2018. Data de
Assinatura: 06/12/2017.

(SICON - 11/12/2017) 158458-26422-2017NE800026

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158458

Número do Contrato: 4/2015.
Nº Processo: 23353000540201401.
PREGÃO SISPP Nº 27/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 02531343000108. Contratado : ADSERVI - ADMINISTRA-
DORA DE -SERVICOS LTDA. Objeto: Contratação de empresa
prestadora de serviços terceirizados de auxiliar de agroindustria. Fun-
damento Legal: lei 866693 . Vigência: 01/01/2018 a 31/12/2018. Data
de Assinatura: 05/12/2017.

(SICON - 11/12/2017) 158458-26422-2017NE800026

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158458

Número do Contrato: 5/2014.
Nº Processo: 23353000004201405.
PREGÃO SRP Nº 1/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 82100025000121. Contratado : SERRALHERIA E FUNILA-
RIA RIOSULENSELTDA - EPP. Objeto: Contratação de serviços
especializados no conserto e manutenção de maquinas e equipamen-

tos de diversos setores do Campus:manutenção de ar condicionado,
serviços de serralheiro e manutenção de bebdouros e geladeiras. Fun-
damento Legal: Lei 866693 . Vigência: 01/01/2018 a 31/12/2018.
Data de Assinatura: 06/12/2017.

(SICON - 11/12/2017) 158458-26422-2017NE800026

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158458

Número do Contrato: 7/2015.
Nº Processo: 23353000544201481.
PREGÃO SISPP Nº 31/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 02531343000108. Contratado : ADSERVI - ADMINISTRA-
DORA DE -SERVICOS LTDA. Objeto: Contratação de empresa
prestadora de serviços terceirizados de pedreiro. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 . Vigência: 01/01/2018 a 31/12/2018. Data de Assinatura:
05/12/2017.

(SICON - 11/12/2017) 158458-26422-2017NE800026

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 158458

Número do Contrato: 10/2016.
Nº Processo: 23353001530201565.
PREGÃO SRP Nº 10/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 05099250000144. Contratado : XBRAMAR SOLUCOES E
TECNOLOGIA LTDA.Objeto: Contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de outsourcing de impressão/reprogradia,
com inclusão de papel, equipamentos e demais insumos necessários
para o IFC - Campus Rio do Sul. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 01/01/2018 a 31/12/2018. Data de Assinatura:
05/12/2017.

(SICON - 11/12/2017) 158458-26422-2017NE800026

CAMPUS VIDEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2017 - UASG 158379

Nº Processo: 23352003481201777 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para contratação de empresa especializada no fe-
chamento de quadra poliesportiva de areia, através da instalação de
alambrado para o IFC - Campus Videira. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 12/12/2017 de 08h00 às 11h30 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Rodovia Sc 135, Km 125 Campo Experimental - VI-
DEIRA - SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158379-
05-9-2017. Entrega das Propostas: a partir de 12/12/2017 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/12/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RODRIGO ZUFFO
Pregoeiro

(SIDEC - 11/12/2017) 158379-26422-2017NE800023

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS ACARAÚ

RETIFICAÇÃO

No extrato do quarto termo aditivo ao contrato nº 013/2016
de 23 de novembro de 2017, Seção 3, Pág. 47.

onde se lê: (...) com prazo de vigência: de 21 de novembro
de 2017 e término no dia 20 de setembro de 2018.

leia - se: (...) fica prorrogado pelo prazo de vigência: de
21/11/2017 a 18/09/2018.

CAMPUS QUIXADÁ

RETIFICAÇÕES

No EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 02/2017, publicado no DOU de 29 de novembro de
2017, seção 3, pág. 46,

onde se lê: ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço.
CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS DE QUIXADÁ.
CONTRATADA: JANMILLE DA SILVA ARAGÃO. PRAZO DE
VIGÊNCIA: de 02/01/2018 a 01/07/2018. VALOR DO CONTRATO:
de acordo com o que estabelece o art. 7º, item I, da Lei nº 8.745/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ação 20 TP, Programa 2109. DATA
DA ASSINATURA: 20/11/2017. ASSINAM: Francisco Helder Cal-
das Albuquerque, Diretor-geral do campus de Quixadá, pelo con-
tratante e JANMILLE DA SILVA ARAGÃO, pela contatada,

leia-se ESPÉCIE: Termo aditivo ao contrato. CONTRATAN-
TE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS DE QUIXADÁ. CONTRATADA:
JANMILLE DA SILVA ARAGÃO. OBJETO: Alteração do venci-
mento para R$ 4.241,05 (Quatro mil, duzentos e quarenta e um reais
e cinco centavos) por motivo de reajuste salarial a partir de
01/08/2017, e Prorrogação de vigência de 02/01/2018 a 01/07/2018.
DATA DA ASSINATURA: 20/11/2017. ASSINAM: Francisco Helder
Caldas Albuquerque, Diretor-geral do campus de Quixadá, pelo con-
tratante e JANMILLE DA SILVA ARAGÃO, pela contatada.

		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-12T00:30:48-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial